De duumuiris capitalibus.

I duūviratus capitalis repetere originem uolueris. usq; a
Tullii Hostili regis tib; erit repetenda. Is. n. bellū cū
albanis gesturus. copias iam e campis in acié eduxerat.
Tum Metius Suffetius albanorum dux regem romanorum ad
colloquium vocauit ubi in conspectum uenerunt. diu de cōditio
nibus pacis inter eos agitatum est hanc tandem conditionem
inierunt. Erant in exercitu albano trigemini fratres. qui curiatii
appellabantur: ut hi cum trigeminis Oratiis romanis ferti dimi
cant utrius exercitus uictores essent. is populus cum bona pace
alteri imparet. Armati ergo Orati illic curiatii in campum p
deum diu uario marte pugnant. ad extreum tres curiatii atq;
ii quidem omnes sauci duos ex Oratiis obtruncant tertio inte
gro relicto. Iuuenis ergo irreger corporis animiq; uiribus. ne si stā
do tutari iactus non posset. abire capū instituit. ex curiatis q; ua
lidior erat metu exaiatū fugere ratus pse qui illū ægere licet per
git. Oratius ubi alterū longe ab aliis esse cernit. Curiatiū aggredit
parūq; ualidū obtruncat facile: ac currente fratri ferre auxil
lium primo illo ēt infirmiore: & uix sustinentē arma facilius oc
cidit Tertiū graui uulnere metuq; graui ore: miore negocio cō
sodit. Iuueni ergo Oratio oīum consensu glorioissimus trium
phus decernit. Triūphantē ergo cū oē genus hoīum. tū Oratia
soror uenit obuiā. hæc Oratia alteri ex Curiatiis sorte despōlata
suerat. q; ubi cōspexit. occisi nuper a fratre uiri pēdētes ab hasta
exuuias lamēcis & scēmineo eiulatu cōplebat oīa. cuius rei indi
gnatōe sororē interfecit ratus publicā læritiā turbasse. Triūpho
ergo acto Oratius apud regē trahitē in carcerē seruādus traditur
ergo oīum sūnia Oratiū dānat capite. sed recens tā insignis facti
memoria p multū sauoris a rege ipso sibi uēdicat. Dilatiōe ergo
iudicii rex queritans: tū primū duos uiros creat. q;ōnem iudicil
ab se ad illos reicit. qd plura! duūviri plectendū capite Oratiū p
nunciāt. sed Oratius ab illa sūnia populū appellat. res ad populi
iudiciū reicit. Tū uero senis orbīg; triū liberoq; parētis lachry
mis & pro conciōe orōnibus acta. insignis actae rei recenter. me
moria: reū iuuenē populus absoluīt. Tum ergo duūviris capita
libus initiu esse coepit. unius tñ argumēto triūviri collegē facti
sunt: q; uero capitalibus q;ōnibus pessent. & carceris regē capita
lium agerent custodiā appellati sunt cuius ēt magistratus i

da mnatione. C. Manili capitolini opa usum. po. ro. Luius me
mit eorūdem interitu triūiroq; in eos qui cū. L. Catilina con-
iurauerāt aīaduersū ē: ut meminit Salustius. De pfecto urbis.
E pfecto urbis nusq; anteā qcq; reperitur. q; de Sp. lucre-
tii p̄tis lucretiae pfectura. non tamē alios reges p̄ter tar-
quinum superbū pfectos urbi creare potuisse negauerim
quo se se res uertant: cum regib; proficisci opus foret: penes p-
fectum urbis summa reç relinquebat. ubi autē imperium pro-
pagatum est: totius italiae iurisditio ad pfectū urbis delata est
oīa. n. crimina quæ per totam italiam admittebantur: ut episto-
la diui seueri ad Fabium Cylonem cautum: est pfectus urbis
sibi uendicat: in initio uero eius epistolæ ita scriptum est: Cum
urbem nostrā fidei tuæ cōmiserimus: quicquid intra urbē admittit
titur: ad pfectum urbis uidē pertinere. Sed & si quid intra cen-
tesimum lapidem admissum sit pfecti urbis ad cognitionem p-
tinet si ultra centesimum lapidē admissum fuerit urbis pfecti no-
tio nō erit audiē seruos q; ad statuam configerint: aut q; de dñis
conqrantur: q; de suo ppeculio empti nō manumittant: audiē
dominos egentes: & qui se aegros esse dicant: desiderentq; sibi a
liberis suffragium impendi. Relegandi etiam deportandiq; in i-
sulam potestate pfectus huiusmodi obtinet. Si quis autem
seruū suū in uxorem suam adulterium cōmisit afferit apud p-
fectum urbis erit audiendus neq; est alienū ab eius potestate: ut
coram ipso interdici qd' ni clā exerceetur. Solent itē ad pfectū
urbis iutores curatoreq; remitti qui male in tutela curaq; uersati
fuerant: qq; grauiore aīaduersione q; ut suspectorum crimē in
currant idigent seu quos probari possit datis nūmis tutelā occu-
passe. seu accepta mercede opam dedisse. quominus idoneus tu-
tor assignaretur alicui uel consulto circa edendum patrimoniu
eius q̄titatē minuisse. siue euidēti fraude pupilli bona alienasse:
Id quoq; iniunctū est huic magistratui a diuo seuero: ut manci-
pia tueatur ne prostituantur. Curare præterea pfectus debet: ut
nūmularii probe se agant circa suæ professionis negocia obeun-
da: tēpētq; ab iis q; leges non admittunt. Si autem patronus se a
suo liberto aut docuerit aut contameliosum sibi libertū querat
siue se conuictum ab eo passum liberum ue suum: uel uxorem
aut quid simile obiectum fuerit pfectus urbi adīt̄ solet: & pro-
mido querelæ corrigere cum aut cōminari aut sustibus castiga-

12

re aut ulterius procedere in pœnam solet q̄ si delatū se a liberto
aut contra se cum inimicis conspirasse doceat et in re tali p̄fectus
in eū pœnā constituet; cura etiā rei macellariæ oīs ut iusto præ-
cio ueheat ad offīm p̄fecti pertinet & ideo sōḡ boarium suarium
piscarium & olitorium ad eūdē p̄fectum pertinet. Ad tuendam
quoq; populorum qetē dispositos stationarios milites habere
debet; curareq; ut sibi quod ubiq; agitur per delatores denunciet
poteſt et urbi interdicere negociaſioni p̄ſectionibus aduocatio-
nibus & ſoro ad t̄pus in ppetuū; ſed cum multo tempore p̄ſeſe
etis urbi creatus fuerit; demum illius ditione delata ad prætorē
translata latinarum feriarum dūtaxat creari ceptus . eſt & cum
cæterorum omnium magiſtratuū ſora qſcerent ſoli p̄fecto ur-
bi latina ſubirent; ne quis alteram magiſtratuū ſpēm arbitraret
pleraq; q ad p̄fecti ditionem pertinere uidebantur de industria
omimissa ſunt.

De conſulib;.

Onſularē potestatem regiæ potestatis exemplo accerti-
tam fuſſe uetus tatiſ monumenta declarant: exactis, n.
regibus duo uiri creati ſunt: qbus præter q̄ ānuū impiū
datū eſt nihil aliud imutatū eſt. Itaq; lictores & trabeam cæterā
q̄ regum insignia tenuere q̄ conſulere rei. p. deberent: conſu-
les appellauere. In iunctumq; ut omniū quæ e re. p. fore arbitra-
retur: diligenter curam agerent. Primi conſules poſt exactos re-
ges ſuere. L. Junius Brutus: &. L. Tarquinus collatius, Brutus
cū collega egit, ut penes alterū dūtaxat fasces forent. ne ſi penes
utruq; populus conſpexiſſet. duplicatum terrorem ex uno ad
duos reges q̄reretur. xii. erant lictores. qui cum fascibus uirga-
rum ſecurim cuiq; conſulū praeferebant. quem numerum li-
ctorū collegiſſe romulū ſeret. eo q̄. xii. uultures in auētio mon-
te cum auguriſ cū fratre contendere inſpexit. nonnullis autem
atq; idoneis auctoribus hoc ut pleraq; alia. f. apparitores ſellā
curulē togā & p̄textam ab etruscis populis aſciuiſſe uerisimilius
uidetur. etruscos ſcilicet cum duodecim populis conſtarent. re-
ge communiter creato. unū lictorem regi ſingulos exhibuiſſe.
Lictores aut a ligando dictos exiſtimat. q̄ que conſules p̄hendi
iuſſiſſent: pſto eſſent ad p̄hendēdū. & uenientes cōſulib; obuiā
de equo deſcēdere iuberet. Junio aut Bruto altero ex cōſulib; ex-
dicto cū ſolus. P. Vale. i ſulatu remaſiſſet: hic. n. i Targni Col
latini locū ſucepto erat: q̄ ille ob iuſſū targnoꝝ ḡn ſe cōſulatu

abdicare cōpulsus esset: ut sunt mutabiles uulgi animi In sp̄sum
nō inuidia mō: sed suspicio etiā cum atroci criminē aborta ē. &
cū consul aduocata cōcione se expurgasset: auctor esse instituit
ferendæ legis: ut aduersus ocs magistratus eēr puocatio . Tum
uero cōsularis auctoritas regiæ potestati lōge inferior esse coepit
ac libertatis iacta semina mirū in modū conualuisse uisa sunt cō
sules nisi a patribus creari qd' apud alios auspicia non essent: reli
gionē fore aliqñ creditū est. p̄fligato rādem gallico bello eo.s.
quo. T. Manilius torqtus torquæ hosti gallo. quē singulari cer
tamime occiderat detra cto. torquati nomē sibi posterisq; suis cla
rissimū dedit. assiduis tribuītis seditionibus uicti alterū ex plæ
be cōsulem creandū cōcessere: primus aut de plæbe consul . L.
fæquatus creatus est: & cū antea tribuōs militum. q pro consu
llbus essent ex suo quoq; ordine creari plæbs obtinuerit: s̄pē
numero creationi tribunorū consularis dignitas intermissio fuit
adeo ut duobus aliqñ: nō nunq; pluribus. s̄pē et paucioribus an
nis consulaire impium uacauerit. de constitutione uero consula
ris potestatis id uulgo comptum est habitis. s. per consules siue
alterū duoq; siue per inter regē & dictatorē cōitiis quæ tribuum
centuriarūq; conuētu ac suffragiis constat & in cāpum martium
acceritis qui consulatū petituri erant incāpū descendunt. atq; eo q
tunc candidis uestibus induiti sunt. candidati uocantur. in quem
igitur populi suffragia consularibus habitis cōitiis suffragiisq; ri
te peractis cōcurrebant. Is erat cōsul designatus. sed quem de co
mitiis hūimus mentionē. nō incongruū est hic non nihil ex iis
quæ ad nos usq; puenerūt ascribere. Cōitiorū. n. alia calata. alia
tributa nūcupantur. Calata uero dicta q; calari per lictorē. i. uo
cari. Ea uero in centuriata & curiata diuidūt. Curiata ex curiis
q; triginta numero erant. & oē ciuium cōtinebant. per curi
atū lictorē uocabāt. Centuriata uero p cornicinē ex cēsu & æta
te accersebantur. Tributa uero ex oībus regionibus urbis ac tri
bubus ut reor nūcupata constabant. Cēturiata aut fieri intra po
meriū nefas erat. q; exercitui ut serūt extra urbem imperari ius
non sit. ppterēa cēturiata in campo martio hēti. q; exercitui im
pari p̄sui cā solitum sit. Illud ppterēa necessariū consulatum peten
tibus. ut per se ipsos comitiis interessent. p; alios perēdi facultas
nullo pacto decernebat. Q uietiā p̄scribēdis cæteris magistra